
7 یک شنبه 6  آذر 1401  27 نوامبر 2022   شماره 1172 تجارت امروز

 تجارت ۳۰ میلیارددلاری ایران با اوراسیا
 طی ۲ سال آینده 

رئیس اداره همکاری های چندجانبه تجاری وزارت امور خارجه با اعلام اینکه حجم 
مبادلات تجاری ایران و اوراسیا در سال گذشته ۵میلیارد دلار بوده است، گفت: با 
اجرای موافقت نامه تجارت آزاد پیش بینی می شود که ظرف ۲ـ۳ سال حجم تجارت 

به ۳۰ الی ۳۵ میلیارد دلار برسد.
عزیز منصوری گفت: موافقت نامه تجاری ایران با اوراسیا که یک فرصت سه ساله داشت، از پنجم آبان 
ماه ســال ۱۳۹۹ اجرایی شد و تا پنجم آبان ماه ۱۴۰۱ اعتبار داشت، بر این اساس طرفین موافقت نامه 
تجارت ترجیحی امضا کرده بودند که برای برخی از اقلام کالایی، کاهش و یا تثبیت تعرفه را برای یکدیگر 
در نظر گرفته بودند.وی افزود: حدود ۸۶۲ قلم کالا مجموع مواردی بود که در نظر گرفته بودند از این رقم 
حدود ۵۰۲ رقم مربوط به کالا های ایرانی و مابقی یعنی ۳۶۰ قلم کالا مربوط به کالا های مربوط به پنج 
کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا بوده است. پیش بینی شده بود که هم زمان با اجرای این موافقت نامه 

موقت سه ساله، دو طرف مذاکرات تجارت آزاد نیز داشته باشند.
منصوری ادامه داد: براساس عرف مذاکرات تجارت آزاد در جهان، طرفین مذاکرات تجارت آزاد بین ۱۰ تا 
۲۰ درصد ردیف های کالایی را به عنوان کالا های حساس در نظر می گیرند. کالا های حساس شامل آن 
دسته از کالا هایی می شود که هر کشوری احساس می کند نیاز به حمایت دارند، بنابراین برای واردات 
آن کالا حمایت های تعرفه ای اعمال می شود تا قدرت رقابت تولید داخل با محصول مشابه خارجی حفظ 
گردد، اما سایر کالا ها مشمول تجارت آزاد می شوند و هر دو طرف تعرفه گمرکی خود را برای آن دسته 
از کالا ها صفر می کنند.وی با بیان اینکه با اجرایی شدن این موافقت نامه، عملکرد تجارت با اوراسیا رشد 
بسیار چشمگیری خواهد داشت، گفت: این موافقت نامه اولین تجربه عملیاتی شده کشور در زمینه تجارت 
آزاد با یک اتحادیه منطقه ای است. امیدوار هستیم با اجرای موفقیت آمیز آن بتوانیم پیگیر موافقت نامه های 

تجارت آزاد جدید با گروه هایی از کشور های دیگر باشیم.
رئیس اداره همکاری های چندجانبه تجاری وزارت امور خارجه در پاسخ به سؤالی در خصوص جزئیات 
ردیف های کالایی در نظر گرفته شــده برای جمهوری اسلامی ایران و اوراسیا در موافقت نامه تجارت 
ترجیحی و سنگینی کفه کالا های صادراتی اوراسیا نسبت به کشورمان گفت: در مورد اینکه موافقت نامه 
تجارت آزاد به نفع کدام یک از طرفین خواهد بود باید گفت که این قبیل موافقت نامه ها اگر نفع طرفین 

را تأمین نکنند پایدار نخواهند بود.
وی تأکید کرد: هیچ موافقت نامه ای بدون در نظر گرفتن منافع دو طرف امضا نمی شود در نتیجه هر دو 
طرف مایل هستند از فرصت موافقت نامه استفاده بهینه را انجام دهند، البته ملزوماتی لازم است تا این 
نفع بالقوه در اقتصاد کشور ها تبدیل به نفع بالفعل شود، بنابراین توجه بیشتر به مزیت رقابتی محصولات 
در دو طرف موافقت آزاد و تمرکز بیشتر روی این قبیل اقلام واژه کلیدی است که باید به آن توجه شود.

دکتر منصوری با اشاره به اینکه نقطه مقابل تجارت آزاد بحث سیاست های حمایتی دولت از تولید داخلی 
است، گفت: بحث سیاست های حمایتی دولت را طی سال های گذشته تجربه کردیم، نتیجه ای که عاید 
اقتصاد کشور شده این است که تولیدات ما قدرت رقابت قیمتی و کیفیتی خود را در سطح بین الملل از 
دســت داده اند.وی در مورد مزیت های تجارت آزاد و تأثیر آن بر تولیدات داخلی گفت: امیدوار هستیم 
با امضای موافقت نامه تجارت آزاد و آزادســازی تجاری که رخ می دهد، تولیدکنندگان داخلی نیز روی 
افزایش کیفیت و رقابتی کردن قیمت ها تمرکز نمایند، در این صورت است که تجارت آزاد می تواند به 
ما کمک کند.رئیس اداره همکاری های چندجانبه تجاری وزارت امور خارجه با ابراز اینکه ارتقاء کیفیت 
و رقابت پذیری محصولات داخلی سبب خواهد شد رضایت مصرف کننده داخلی نیز افزایش پیدا کند، 
گفت: این موضوع در امضای موافقت نامه های تجارت آزاد حتماً باید مورد توجه قرار بگیرد. در موافقت نامه 
تجارت آزاد هر طرفی محصولی را تولید خواهد کرد که ارزش افزوده و مزیت رقابتی بیشتری داشته باشد.
وی ادامه داد: با وجود اینکه تراز تجاری کشورمان با اتحادیه اقتصادی اوراسیا ظرف سه سال گذشته 
به نفع طرف خارجی بوده است، اما در این رابطه باید به دو مسئله مهم توجه نمود؛ اول اینکه حتی قبل از 
موافقتنامه تجاری ۳ ساله نیز تراز تجاری ما با مهمترین کشور های گروه مذکور یعنی روسیه و قزاقستان 
به نفع طرف خارجی بود. نکته بعدی هم این که همان طور که قبلًا اعلام شد بخش مهمی از واردات 
کشورمان از اتحادیه اقتصادی اورآسیا شامل کالا های اساسی است و به دلیل همجواری کشور های عضو 
این اتحادیه در مقایسه با سایر تأمین کنندگان خارجی این اقلام به لحاظ قیمت برای کشورمان توجیه 
اقتصادی بیشتری داشت.دکتر منصوری در خصوص ظرفیت هایی که پس از کاهش تعرفه ها به وجود 
می آید گفت: اتفاقی که با موافقت نامه تجارت آزاد رخ می دهد این است که فرصت های جدیدی را ایجاد 
می کنیم تا تعرفه های تجاری در برابر محصولات ایرانی در این کشور ها صفر شود.وی افزود: با صفر شدن 
تعرفه ها، قدرت رقابت کالا های ایرانی در برابر سایر کشور ها که مایل هستند بازار بزرگ کشور های عضو 
اتحادیه اوراسیا را در اختیار بگیرند افزایش خواهد یافت، به این ترتیب صادرات ما به این کشور ها افزایش 
خواهد یافت، امیدوار هستیم حجم تجارت نیز افزایش پیدا کند.رئیس اداره همکاری های چندجانبه تجاری 
وزارت امور خارجه با اشــاره به اینکه سال گذشته حدود ۵ میلیارد دلار حجم مبادلات تجاری ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا بوده است، گفت: این رقم در شرایطی بوده است که تجارت ترجیحی تنها شامل 
۸۶۲ قلم کالا می شده است. با افزایش این تعداد به حدود ۸ هزار قلم کالا پیش بینی می شود که حجم 
تجارت به ۳۰ الی ۳۵ میلیارد دلار برسد.وی با تأکید بر اینکه »اگر به عملکرد تجارت خارجی کشور توجه 
کنید مشاهده خواهید کرد که این رقم بزرگی است«، گفت: بنده تصور می کنم که ظرف دو تا سه سال 
آینده امکان تحقق تجارت ۳۰ میلیارد دلاری با اتحادیه اقتصادی اورآسیا وجود خواهد داشت.منصوری در 
پاسخ به سؤالی در مورد کالا های مزیت دار اوراسیا گفت: مهم ترین کالا های وارداتی ما از اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا شامل دانه های روغنی، خوراک دام و طیور و چوب بوده است. عمده صادرات ما نیز شامل برخی 

ماشین آلات صنعتی، مواد غذایی، صیفی جات و لبنیات بوده است.

 بهره برداری از طولانی ترین پل ریلی کشور
 تا پایان سال جاری

خیراله خادمی، راه آهن اردبیل- میانه را یکی از پنج پروژه اولویت دار دولت دانست 
و گفت: این پروژه با هدف اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی کشور اجرا شده و تا 

پایان سال به بهره برداری می رسد.
خیراله خادمی مدیر عامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور در حاشیه بازدید از راه آهن 
اردبیل- میانه با اشاره به اهمیت خط آهن و اتصال استان اردبیل به شبکه ریلی کشور با تکمیل این پروژه 
اظهار کرد: خط ریلی اردبیل- میانه به طول ۱۷۵ کیلومتر با پیشرفت فیزیکی ۸۷ درصد همراه شده و با 
توجه به اینکه در بخش زیرسازی نیز ۹۲.۵ درصد پیشرفت را کسب کرده و در حال اتمام است، تا پایان 
سال مالی ۱۴۰۱ به بهره برداری خواهد رسید.خادمی این مسیر ریلی را دارای ۲۸ کیلومتر تونل اعلام کرد 

و گفت: طولانی ترین پل ریلی کشور به طول ۴.۲ کیلومتر در این مسیر ساخته می شود.
مدیر عامل شــرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشــور، راه آهن اردبیل میانه را یکی از 
دشوارترین پروژه های ریلی کشور دانست و افزود: این پروژه دارای بیشترین تراکم ابنیه های بزرگ در 
سطح کشور بوده و با توجه به عبور از مناطق رانشی با چالش ها و پیچیدگی های فنی و مهندسی همراه 
است.وی خاطر نشان کرد: راه آهن اردبیل به طور کامل توسط پیمانکاران بخش خصوصی اجرا شده و 
در این طرح، ۱۱ پیمانکار و ۷ مشاور مشغول فعالیت هستند.به گفته خادمی، در این پروژه بزرگ ریلی از 
تجهیزات کاملًا داخلی شده است.معاون وزیر راه و شهرسازی سرعت حمل بار در این مسیر ریلی را ۱۲۰ 
کیلومتر و سرعت سفرهای مسافری را ۱۶۰ کیلومتر اعلام کرد.خادمی گفت: ظرفیت جابجایی مسافر 
از این خط ریلی در سال اول بهره برداری ۷۰۰ هزار نفر است و امکان انتقال ۹ هزار تن بار را نیز دارد.

مدیر عامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور ادامه داد: این ظرفیت در سال بیستم 
بهره برداری به ۱.۵ میلیون نفر مسافر و ۲۰ میلیون تن بار خواهد رسید.گفتنی است، راه آهن میانه- اردبیل 
به عنوان یکی از سخت ترین و فنی ترین پروژه های ریلی در حال اجرای کشور، بخشی از راه آهن میانه- 
اردبیل- پارس آباد به طول ۱۷۵ کیلومتر است که پیش از این از سوی مدیر عامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل ونقل کشور به عنوان شاهکار مهندسی کشور یاد شده بود.تکمیل این پروژه، اتصال استان 
اردبیل به شبکه ریلی کشور و تسهیل عبور و مرور مسافرین، توسعه استان اردبیل، افزایش ایمنی، کاهش 
مصرف ســوخت و حمل مواد اولیه مورد نیاز کارخانه ذوب آهن اردبیل از بنادر جنوبی را به دنبال دارد.
عملیات اجرایی راه آهن میانه - اردبیل به طول تقریبی ۱۷۵ کیلومتر در سال ۸۴ شروع شده و هم اکنون 
در ۱۲ قطعه در دست اجراست. به لحاظ شرایط توپوگرافی، ۳۵ درصد این پروژه در منطقه کوهستانی و 

سخت گذر، ۴۵ درصد در تپه ماهور و ۲۰ درصد در منطقه هموار واقع شده است.

اخبار کوتاه 

وزارت اقتصاد اعلام کرد که آبان ماه امسال ۲۷۴ 
شــکایت از وزارتخانه ها بابت صدور مجوزهای 
کسب وکار به درگاه ملی مجوزها واصل شده  است. 
مجوز تاسیس واحد تولیدی صنعتی با ۲۶ شکایت، بیشترین 
شکایت را از طرف علاقه مندان به سرمایه گذاری و تولید دریافت 

کرده است.
در رتبه های بعدی بیشــترین شکایت ها در صدور مجوزها، 
پروانه اشتغال به کار مهندسی با ۱۸ شکایت، مجوز آموزشگاه 
علمی و زبان با ۱۴ شکایت و مجوز احداث جایگاه سوخت با 

۱۳ شکایت قرار دارد.
در آبان ماه گذشــته وزارت راه و شهرســازی با ۱۳ شکایت، 
وزارتخانه های تعــاون، کار و رفاه اجتماعی و صمت هر یک 
با ۱۰ شکایت و وزارت میراث فرهنگی و گردشگری با هفت 
شــکایت، بیش  از سایر دستگاه ها شکایت از طرف داوطلبان 

سرمایه گذاری تولید به درگاه ملی مجوزها داشته اند.
همچنین در ماه گذشته ۲۹ شکایت بابت مشاغل خانگی به 
درگاه ملی مجوزها واصل شد که به دلیل قطعی درگاه صدور 
مجوزهای خانگی در نیمه نخســت آبان ماه بــود و بعد از از 

سرگیری صدور آنی مجوزهای مشاغل خانگی در نیمه آبان 
گذشته، این شکایت ها قطع شده  است.

درگاه ملی مجوزهای کشــور )mojavez.ir( از شهریور 
ماه گذشته به سامانه ثبت و پیگیری الکترونیکی شکایت های 
متقاضیان مجوز مجهز شــده و شکایت متقاضیانی که برای 
دریافت مجوز درخواست داده اند، اما در موعد مقرر مجوزشان 
صادر نشــده یا صادرکننده مجوز از آن ها شرط اضافه، مدرک 
کاغذی و یا مراجعه حضوری مطالبه کــرده، را ثبت و بدون 

حضور شاکی، این شکایت ها را پیگیری می کند.

 آخرین وضعیت
 درگاه ملی مجوز کسب و کار

اینفوگراف

 حمایت از معیشت مرزنشینان
 همکاری دستگاه ها را می طلبد

 افزایش سطح رضایتمندی 
خدمت گیرندگان گمرکی 

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی: رئیس کل گمرک ایران خبر داد:

رئیس کل گمرک ایران از ارتقای سطح رضایتمندی خدمت 
گیرندگان در گمرک همزمان با افزایش تعداد فعالان اقتصادی 

مجاز )AEO( خبر داد.
اشاره علیرضا مقدسی به عضویت ۶۲۴ فعال اقتصادی در طرح جدید فعالان 
اقتصادی مجاز گمرک است که در ماه های اخیر به دلیل اجرای برنامه جدید 
گمرک برای تسهیل تجارت و حمایت از فعالان اقتصادی خوشنام افزایش 
چشمگیری یافته است؛ بنابراین گزارش، رئیس کل گمرک ایران که در نشست 
مشترک با مسئولان منطقه ویژه اقتصادی پیام سخن می گفت، در ادامه با 
اشاره به اینکه مشاهدات میدانی نشان می دهد نظم خوبی در منطقه حاکم 
اســت، گفت: فعالیت شرکت های تولیدی در منطقه قابل توجه بود و بسیار 
ارزشمند است. وی افزود: همواره چالش هایی میان وظایف حاکمیتی گمرک 
بــا مناطق آزاد و ویژه اقتصادی وجــود دارد، اما گمرک باید بتواند وظایف و 

رسالت های خود را در منطقه انجام بدهد که همه این کار ها با هدف حمایت 
از تولید انجام می شود. مقدسی افزود: البته گمرکات باید در کنار اعمال قانون و 

کسب درآمد، تسهیل تجارت هم داشته باشند.
رئیس کل گمرک ادامه داد: گمرک پیشانی تجارت است و هم باید ورود و 
خروج کالا ها را کنترل کند و هم اینکه تا جایی که می تواند باید از ظرفیت های 
قانونی استفاده نماید تا به بهترین شکل ممکن به فعالان اقتصادی و به ویژه 
تولیدکنندگان تسهیلات ارائه بدهد که تسهیلات ۱۸ گانه برای حمایت از 

فعالان اقتصادی مجاز در همین راستا است.
وی تاکید کرد: ارزیابی ها نشــان می دهد که شرکت ها از تسهیلات جدید 
گمرک در قالب فعالان اقتصادی مجاز رضایت دارند و گمرکات باید از تمامی 
ظرفیت های قانونی برای حمایت از تولید نهایت استفاده را بکنند و آمادگی داریم 
که تولید کننده هر جایی که در گمرک مشکل داشت شخصا رسیدگی کنیم.

این گزارش می افزاید، رئیس کل گمرک ایران و اعضای شورای معاونین 
برای نخستین بار از واحد های تولیدی منطقه ویژه اقتصادی پیام و اداره کل 

گمرکات استان البرز بازدید و با کارکنان این گمرک دیدار و گفتگو کردند.
دکتر مقدسی و هیات همراه در این بازدید از قسمت های مختلف این گمرک 
بازدید و به صورت میدانی در جریان نحوه ارائه خدمات رسانی به ارباب رجوع و 

چگونگی انجام تشریفات گمرکی قرار گرفتند.
این دیدار در فضایی بسیار صمیمی انجام شد و کارکنان گمرک استان البرز 
از اینکه رئیس کل گمرک ایران برای نخستین بار در جمع آن ها حضور یافت 
و از نزدیک و به صورت چهره به چهره به مشــکلات آن ها رسیدگی کرد، 

استقبال کردند.

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از تلاش برای افزایش 
سهم مشــاغل خانگی در اقتصاد خبر داد و گفت: حمایت از 

معیشت مرزنشینان نیازمند همراهی همه دستگاه هاست. 
محمود کریمی بیرانوند با اشــاره به پایین بودن سهم مشاغل خانگی در 
اقتصاد اظهار کرد: در حال حاضر نزدیک به سه درصد بازار اشتغال کشور در 
اختیار مشاغل خانگی است، در حالی که جایگاه مشاغل خانگی در بسیاری از 
کشورهای توسعه یافته ۲۰ درصد است و بنا داریم در طول چهار سال دولت 

سهم مشاغل خانگی را به ۱۵ درصد برسانیم.
وی افزود: در طول یک سال گذشته با مانع زدایی و افزایش سرعت مجوزدهی 
تلاش کرده ایم که بازار کار در حوزه مشاغل خانگی را توسعه بدهیم، از این رو 
هدف گذاری خود را بر سهم ۱۵ درصدی مشاغل خانگی در اقتصاد گذاشته ایم.

او در پاســخ به این پرسش که چه تعداد از مجوزهای صادر شده در زمینه 
مشاغل خانگی ثبت محور هستند؟ گفت: برابر آمارها در یک سال گذشته ۱۳۰ 
هزار مجوز مشاغل خانگی صادر شده است و از اول فروردین تا اول آبان امسال 
نیز بیش از ۷۰ هزار مجوز مشاغل خانگی صادر کرده ایم که بیش از ۹۵ درصد 

این مجوزها ثبت محور هستند.
به گفته معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار، از طریق پایش و رصد 
جدید در حوزه مشاغل خانگی هدف گذاری ایجاد ۱۰۰ هزار شغل خانگی تا 

پایان سال محقق خواهد شد.
کریمی بیرانونــد افزود: در حال حاضر تجمیع اطلاعات در زمینه صاحبان 
مشاغل خانگی برای ما اهمیت دارد و برای آنکه آمار مشاغل ایجادی در این 

زمینه افزایش یابد، نیازمند رهگیری و تجمیع اطلاعات هستیم.

وی درباره برنامه ملی تقویت کسب و کار، معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال 
پایدار مناطق مرزی که اواخر سال گذشته از تصویب هیات دولت گذشت نیز، 
گفت: در حال حاضر بیش از ۱۲۰ شــهر مــرزی داریم و بیش از ۵۰ درصد 
استان های کشور نیز مرزی هستند. به موجب مصوبه هیات وزیران، وزارت کار 
رئیس کارگروه حمایت از استان های مرزی و معیشت مرزنشینان است ولی این 

مساله همراهی همه دستگاه ها را می طلبد.
معاون وزیر کار تاکید کرد: ما یک کمیته به این منظور تشکیل دادیم و بعد از 
آن جلسات متعددی با دستگاه ها برگزار شد ولی عمده دستگاه ها پاسخشان به 
ما این است که در چارچوب اختیاراتی که اکنون دارند، از این ظرفیت استفاده 
شود. به موجب مصوبه مذکور، مناطق مرزی به عنوان پایگاه های صادراتی 
انواع کالا و خدمات باید بیش از پیش توسعه و رونق پیدا کنند تا افزایش رفاه و 

معیشت مرزنشینان را به دنبال داشته باشد.

امنیت اقتصادی در گرو قوانین شفاف و باثبات
ادامه از صفحه یک

در ادامه، امنیت اقتصادی به عنوان مهم ترین شاخص توسعه یافتگی مطرح 
شد که تحقق آن مستلزم ایجاد امنیت سرمایه گذاری و امنیت اشتغال و درآمد 
بود. با توجه به جایگاه امنیت اقتصادی در دنیای امروز، کارشناسان معتقدند 
نبود این شاخص می تواند آثار کوتاه و بلندمدتی برای زندگی اجتماعی داشته 
باشد که با نگاهی به تعریف و تاثیر این شاخص ها می توان به چشم اندازی از 

جایگاه ایران در تامین امنیت اقتصادی رسید.
ســپرده های بانکی: وجود ناامنی اقتصادی در یک کشور، منجر به 
کاهش اعتماد بخش خصوصی به نظام بانکی می شــود. در چنین حالتی 
بخش خصوصی از یک طرف همواره تمایل دارد سپرده های مدت دار خود 
را در بانک ها کاهش داده و آن را به ســپرده های دیداری یا پول نقد تبدیل 
کند و از طرف دیگر میزان دریافت وام و اعتبارات از سیستم بانکی افزایش 
می یابد. درنتیجه ضریب تکاثر پول و مقدار عرضه پول کاهش یافته و به 
دلیل افزایش میزان تقاضا براثر انگیزه های مختلف معاملاتی، سفته بازی و 
معامله احتیاطی در بازار افزایش یابد. به هر میزان، ناامنی اقتصادی در یک 
کشور بیشتر باشــد، حجم پول نقد و سپرده های دیداری نسبت به حجم 
نقدینگی بالاتر رفته و این پدیده منجر به افزایش نرخ بهره سرمایه گذاری و 

هزینه تمام شده کالاها و خدمات می شود.
سرمایه گذاری مولد: ناامنی اقتصادی در یک کشور منجر به کاهش 
تمایل عاملان اقتصادی به فعالیت در بخش های مولد می شود. به عبارت 
دیگر به دلیل افزایش هزینه های ســرمایه گذاری، میزان سرمایه گذاری 
به خصوص در بخش های مولد کاهش می یابد؛ چراکه در این حالت معمولا 
فعالان اقتصادی به سرمایه گذاری در بخش بازرگانی، دلالی و واردات قاچاق 
روی می آورند. در نتیجه با کاهش سرمایه گذاری در تامین ابزار تولید، اقتصاد 

با کاهش تولید مولد مواجه شده و در نهایت افزایش نرخ تورم را به همراه 
خواهد داشت.

نوسان نرخ ارز: ناامنی اقتصادی تقاضا برای خرید ارزهای خارجی را 
افزایش داده و در مقابل، تقاضا برای پول داخلی کاهش می یابد. درصورتی که 
نرخ ارز را شناور فرض کنیم، این افزایش تقاضا برای خرید ارزهای خارجی 
و کاهش تمایل به نگهداری پول داخلی منجر به افزایش نرخ ارز و کاهش 
ارزش پول ملی می شود. از طرف دیگر، درصورتی که نرخ ارز را ثابت فرض 
کنیم، افزایش تقاضا برای خرید ارز خارجی از طرف مردم به دلیل محدودیت 
ذخایر ارزی بانک مرکزی دوباره به کاهش ارزش پول می انجامد. بنابراین در 

هر دو حالت، ناامنی اقتصادی منجر به کاهش ارزش پول داخلی می شود.
سطح قیمت ها و قدرت خرید پول ملی: ناامنی اقتصادی منجر به 
افزایش نرخ ارز و سطح عمومی قیمت ها شده، توان تولید را کاهش داده و 
با فزونی یافتن تقاضا بر عرضه، سطح قیمت ها افزایش می یابد. همچنین با 
افزایش نرخ ارز، نرخ کالاهای وارداتی اعم از سرمایه ای، واسطه ای و مصرفی 
افزایش می یابد و این افزایش قیمت، بر کالاهای داخلی هم تاثیر گذارده و 

منجر به افزایش سطح عمومی قیمت ها می شود.
نرخ بهره و ســود ســرمایه گذاری: کاهش میزان سپرده های 
بلندمدت در شــرایط ناامنی اقتصادی از یک طرف و خروج ســرمایه از 
طرف دیگر، اقتصاد کشــور را با کمبود نقدینگی مواجه کرده و نرخ های 
بهره را افزایش می دهد. به عبارت دیگر هنگامی که ساکنان یک کشور، 
بر اثر ناامنی اقتصادی اقدام به جایگزینی دارایی های خارجی با دارایی های 
داخلی می کنند، تقاضا بــرای دارایی های داخلی کاهش می یابد. از این رو، 
عرضه کنندگان دارایی های داخلی برای تشویق شهروندان به خرید آنها نرخ 
بازده مورد انتظار را افزایش می دهند.در حقیقت، افزایش نرخ بهره راهی برای 

افزایش تقاضا برای دارایی های داخلی محســوب شده  و به دلیل افزایش 
ریسک سرمایه گذاری، سود مورد انتظار کاهش می یابد.

تراز پرداخت ها: در شرایط ناامنی اقتصادی از یک طرف توان تولیدی 
جامعه کاهش می یابد و از طرف دیگر به دلیل ترجیح به نگهداری دارایی های 
خارجی، تقاضا برای واردات افزایش پیدا می کند که نیازمند منابع ارزی است.
همچنین به دلیل افزایش هزینه سرمایه گذاری در شرایط ناامنی اقتصادی، 
نرخ تمام شده محصولات داخلی از نرخ بین المللی آنها بیشتر می شود. وجود 
این ویژگی، باعث می شود کالاهای تولید داخل به دلیل نرخ بالا، توانایی 
رقابت با کالاهای مشــابه خارجی را نداشته باشند و تقاضا برای کالاها و 

خدمات صادراتی کشور، از طرف سایر کشورها کاهش یابد.
پایه مالیاتی و درآمدهای دولت: بر اثر ناامنی اقتصادی حجم اقتصاد 
زیرزمینی افزایش یافته و میزان سرمایه گذاری در اقتصاد کاهش می یابد. این 
پدیده بر پایه های مالیاتی دولت اثر منفی گذاشته و باعث کاهش پایه های 
مالیاتی و کاهش درآمدهای دولت می شود. کاهش درآمد مالیاتی، قدرت 

حمایتی دولت از تولید را کاهش می دهد.
توزیع درآمد:  ناامنی اقتصادی و افزایش تورم حاصل از آن، میزان درآمد 
و ثروت فقرا کاهش یافته و فشار بر آنها بیشتر می شود؛ اما ثروت و درآمد 
تعداد محدودی از شهروندان که دارایی های خود را از کشور خارج کرده و یا 
تبدیل به ارز خارجی کرده اند، نه تنها کاهش نمی یابد؛ بلکه به واسطه افزایش 
نرخ ارز در داخل و بازدهی بیشــتر دارایی ها در خارج با افزایش هم روبه رو 
می شود. در نهایت اینکه ناامنی اقتصادی، مانع ورود سرمایه گذاری خارجی و 
تکنولوژی ناشی از آن شده و موجب فرار سرمایه می شود. با توجه به موارد 
یاد شده دستیابی به امنیت اقتصادی، بدون وجود قوانین و مقررات شفاف و 

باثبات امکان پذیر نبوده و نیست.

مبارزه با پولشویی در بازار سرمایه هوشمند می شود 
رئیس مرکز مبارزه با پولشویی سازمان بورس و 
اوراق بهــادار گفت:بیش از ۷۰۰ نهاد مالی تحت 
نظارت ســازمان بورس قرار دارند که به عنوان 
شخص مشمول در قانون مبارزه با پولشویی از آن ها 

نام برده شده است. 
آقای ابوالقاسم فرجی نیا گفت: برای سروسامان دادن به تکالیف 
مقرر در قانون مبارزه با پولشــویی و تامین مالی تروریســم و 
آیین نامه مربوط به آن، ابتدا این تکالیف دسته بندی شدند و با 
توجه به اولویت بندی های حوزه مقررات گذاری، نخست تدوین 
مقررات جدید مبارزه با پولشویی براساس قانون و آیین نامه جدید 
انجام شد تا مقررات مبارزه با پولشویی در بازار سرمایه متناسب 
با قانون و آیین نامه جدید و منطبق با استاندارد های بین المللی 
ارتقا داده شود.او گفت: پیش تر از این، ۶ دستورالعمل در ارتباط 
با مبارزه با پولشویی در حوزه بازار سرمایه وجود داشت که تاریخ 
تصویب آن ها مربوط به سال ۹۰ می شــد؛ بنابراین، لازم بود 
دســتورالعمل های مذکور، با تدوین دستورالعمل جدید اجرایی 
آیین نامه و قانون مبارزه با پولشویی )که در سال های ۱۳۹۷ و 
۱۳۹۸ تصویب شده اند( به روز شود. اکنون این دستورالعمل تهیه 
شده و در کمیته تدوین مقررات است و پس از تایید این کمیته 
نخست به هیات مدیره سازمان بورس و سپس به شورای عالی 
مقابله و پیشــگیری از جرائم پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
ارسال و پس از تصویب آن مرجع، به اشخاص حقیقی و حقوقی 

مشمول بازار سرمایه ابلاغ می شود.
او با بیان اینکه بیش از ۷۰۰ نهاد مالی تحت نظارت سازمان 
بورس قرار دارند که به عنوان شخص مشمول در قانون مبارزه 
با پولشویی از آن ها نام برده شده است، گفت: سازمان بورس در 
عین اینکه به عنوان متولی نظارت بر این اشخاص مشمول در 
این قانون محسوب می شود، با توجه به نوع وظایف و اقدامات 
واحد های داخل سازمان همچون معاونت های نظارت بر نهاد های 
مالی و ناشران که اختیار و وظیفه صدور مجوز انواع نهاد های مالی 
و انتشار اوراق بهادار را دارند، شخص مشمول نیز به شمار می رود.
او با اشاره به دستورالعمل دیگری به نام دستورالعمل حدود و 
چگونگی ارائه غیرحضوری خدمات پایه به ارباب رجوع در بازار 
سرمایه که پیش نویس آن طی مدت اخیر توسط مرکز مبارزه 

با پولشویی تدوین شده، اذعان کرد: با شیوع همه گیری کرونا، 
براساس مصوبه سازمان برخی از خدمات همانند سجامی شدن 
و دریافت کد معاملاتی به صورت غیرحضوری درآمد. در حال 
حاضر با کمرنگ شدن همه گیری کرونا، و تکلیف مقرر آیین نامه 
اجرایی ضرورت داشت چهارچوب و الزامات مد نظر در خصوص 
خدمات غیرحضوری منطبق با قانون و آیین نامه تدوین شود. 
پیش نویس دستورالعمل حدود و چگونگی ارائه غیرحضوری به 
ارباب رجوع در بازار سرمایه اکنون تهیه و در کمیته تدوین سازمان 
بورس نیز نهایی شــده و در صف نوبت تصویب هیات مدیره 
سازمان به سر می برد که پس از تصویب به شورای عالی مقابله و 
پیشگیری از جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم ارسال و پس 
از تصویب در شورای مزبور به اشخاص حقیقی و حقوقی مشمول 

بازار سرمایه ابلاغ خواهد شد.
او با بیان اینکه احصاء خدماتی که در بازار سرمایه توسط سازمان 
بورس، ارکان و نهاد های مالی به ارباب رجوع ارائه می شــود، از 
جمله مواردی بود که در آیین نامه برای این مرکز تکلیف شده و 
مرکز اطلاعات مالی و نهاد های ذیربط از مرکز مبارزه با پولشویی 
سازمان مطالبه می کردند، گفت: برای این اقدام، نخست تمامی 
خدمات قابل ارائه، با تعامل با ارکان و نهاد های مالی احصا شدند 
و سپس خدمات پایه و خدمات غیرپایه براساس تعریف قانون، 
تفکیک و در مرحله بعد، این خدمات براســاس سطح ریسک 
طبقه بندی شده و به مرکز اطلاعات مالی نیز ارسال شده است 
که پس از تایید، مبنای تصمیمــات و اقدامات بعدی در حوزه 

شناسایی ارباب رجوع و مبارزه با پولشویی قرار خواهد گرفت.
او احصاء شاخص های معاملات مشکوک را از دیگر اقدامات 
مرکز مبارزه با پولشویی در حوزه مقررات گذاری برشمرد گفت: 
در این خصوص، لازم بود الگو های تراکنش های غیرمعمول و 
غیرمتعارف استخراج و پس از ارسال به مرکز اطلاعات مالی و 
تایید در کارگروه مربوطه، از آن ها به عنوان الگو و مبنای استخراج 

و گزارش دهی معاملات مشکوک استفاده شود.
او با بیان اینکه چه نوع مدرک شناسایی از سوی سرمایه گذاران 
خارجی قابل قبول است، برای اشخاص مشمول بازار سرمایه 
همواره مــورد ابهام بوده، می گوید: در پی این ابهام، و با توجه 
به پیگیری های صورت گرفته و ابلاغیه مرکز اطلاعات مالی 

در حال حاضر این ابهام رفع شــده و مدارک قابل قبول برای 
شناسایی و ارائه خدمت به اشخاص خارجی تعیین و به اشخاص 

مشمول بازار سرمایه ابلاغ شده است.
او  با اشاره به اینکه درصدد تشکیل واحدی به نام اداره نظارت 
هوشمند در این مرکز هستیم، گفت: این اداره، وظیفه طراحی و 
پیاده سازی سامانه هایی را عهده دار است که نظارت هوشمند و 
مکانیزه بر اجرای مقررات مبارزه با پولشویی را امکان پذیر می کند. 
البته پس از پیاده ســازی و استقرار ســامانه، راهبری و کنترل 
مکانیزه و هوشمند اجرای مقررات مبارزه با پولشویی و کشف 
و گزارش دهی عملیات مشکوک نیز در این واحد صورت خواهد 
گرفت. اکنون، سند نیازمندی سامانه های مورد نیاز در این مرکز 
در حال تهیه است که پس از تکمیل به واحد فناوری اطلاعات 

جهت پیاده سازی و طراحی سامانه ارسال خواهد شد.
فرجی نیا سامانه پروفایل مشتریان و نظارت بر معاملات آن ها 
در حوزه مبارزه با پولشویی را سامانه ای جامع و کامل و به عنوان 
یکی از ســامانه های در دست طراحی و اجرا برشمرد وگفت : 
در این سامانه اطلاعات پایه مشتریان، سطح ریسک و میزان 
فعالیت آن ها ثبت می شود که براساس این اطلاعات، معاملات 
مشتریان به صورت هوشمند رصد خواهد شد و چنانچه میزان 
معاملات وی از سطح تعریف شده برای او بالاتر رود، یا بر اساس 
شاخص های تعریف شده، تراکنش ها غیر معمول و غیر متعارف 
داشته باشد، هشدار های لازم به اداره نظارت هوشمند به منظور 

انجام اقدامات بعدی فرستاده خواهد شد.
او گفت: سامانه گزارش عملیات مشکوک، سامانه دیگری است 
که مورد مطالبه مرکز اطلاعات مالی بوده و در شرف طراحی 

است؛ از طریق این سامانه، گزارش های واصله از واحد های درون 
سازمانی یا اشخاص مشمول بازار سرمایه در خصوص عملیات و 

معاملات مشکوک، ثبت و بررسی و پیگیری می شوند.
او تایید صلاحت تمامی مسئولین مبارزه با پولشویی در اشخاص 
مشمول بازار سرمایه را از دیگر اقدامات در دست مرکز مبارزه با 
پولشویی سازمان برشمرد و گفت: در این خصوص نخست فرآیند 
و رویه و فرم های مربوط به تایید صلاحیت تخصصی اشخاص 
متقاضی، طراحی و سپس به نهاد های مالی و ارکان ارسال شد تا 
پس از تکمیل به همراه مدارک خواسته شده به مرکز بازگردانند.

فرجی نیا بررسی فرم ها و مدارک و مستندات دریافت شده و 
ارزیابی متقاضیان را مرحله دوم خواند و می گوید: در این مرحله 
به مدارک و مســتندات دریافت شده بر اساس سوابق علمی، 
آموزشی، اجرایی و تجربی امتیاز داده می شود. در مرحله سوم، از 
این نمایندگان برای مصاحبه تخصصی که در کمیته ای با حضور 
نمایندگان مرکز اطلاعات مالی انجام می شود، دعوت به عمل 
می آید. تاکنون نزدیک به ۴۰ نماینده برای مصاحبه به سازمان 
بورس دعوت شده اند که در فرایند مصاحبه، برخی تایید و برخی 
دیگر رد شده اند. پس از تایید صلاحیت تخصصی، اقدامات لازم 
برای اخذ تاییدیه های امنیتی و عمومی از مراجع ذیصلاح صورت 
می گیرد که پس از تایید آن مراجع، این افراد به عنوان مسئول 

مبارزه با پولشویی آن نهاد مالی معرفی و منصوب خواهند شد.
به گفته او در سازمان بورس، مرکز مالی ایران با مجوز سازمان 
بورس دوره های کاربردی و عملیاتی مبارزه با پولشویی را برای 
افرادی که تمایل دارند دانش خود را در این حوزه افزایش دهند 
یا به روز کنند، برگزار می کند که متقاضیان پس از شرکت و اتمام 

دوره، مدرک این دوره را نیز دریافت خواهند کرد.
او با اشاره به برخی از مصوبات قانونی مبنی بر لزوم استعلام از 
این مرکز پیش از ارایه خدمت توسط واحد های داخل سازمان و 
ارکان اظهار کرد: اشــخاصی که قصد گرفتن هر نوع مجوزی 
از ســازمان بورس را دارند، باید استعلام آن شخص حقیقی یا 
حقوقی از نظر رعایت مقررات مبارزه با پولشویی از مرکز مبارزه 
با پولشویی اخذ شود. براین اساس، تا اکنون ۹۶۷ مورد استعلام 
برای مجوز های مختلف بررسی و پاســخ داده شده اند. فرایند 
استعلام، فرایندی زمان بر است و در مواردی نیاز به مکاتبات با 

نهاد های بالادستی و نهاد های خارج از سازمان دارد تا تاییدیه های 
لازم اخذ شود.او  با اشاره به الزام مسدود کردن کد های معاملاتی 
متوفیان بازار سرمایه گفت: طبیعی است که براساس قانون باید 
کد معاملاتی متوفیانی که در بازار سرمایه مشغول به فعالیت 
بوده اند، مسدود شود. در مواردی، برخی از این افراد از کارگزاری 
خود اعتبار گرفته بودند و با متوقف شدن کد، امکان تسویه اعتبار 
پرداخت شده به شخص متوفی، توسط کارگزاری ممکن نبود 
که در راستای حل این مشکل، با همکاری و هماهنگی شرکت 
سپردهگذاری مرکزی اوراق بهادار راهکاری برای این موضوع 

اندیشیده شد تا کارگزاری ها بتوانند اعتبارات خود را تسویه کنند.
او  تشکیل کارگروه تخصصی ارزیابی آسیب پذیری بازار سرمایه 
را از جمله اقدامات بســیار مهم و ضروری دیگر مرکز مبارزه با 
پولشویی برشمرد و گفت: از آنجا که طبق آیین نامه اجرایی لازم 
است سند ملی ریسک تدوین شود، این سند متشکل از نتایج و 
خروجی کارگروه های تخصصی ارزیابی دستگاه های کشور است 
که باید به صورت تخصصی در کارگروه های مربوطه و توسط هر 
حوزه از جمله بازار سرمایه و با مسئولیت و دبیری متولی نظارت 
آن حوزه که در بازار سرمایه سازمان بورس است، موارد مد نظر 
در آیین نامه و توصیه های بین المللی شناسایی شده و متناسب با 
آن ها برنامه های اقدام مناسب جهت رفع و پیگیری اجرایی شدن 

برنامه های اقدام، صورت گیرد.
فرجی نیا با بیان اینکه برگــزاری کارگروه تخصصی ارزیابی 
آسیب پذیری بازار سرمایه، استخراج نتایج حاصله از کارگروه و 
تدوین ســند مربوط به این حوزه، یک تکلیف بسیار سنگین و 
نفسگیری بود،می گوید: به حول و قوه الهی، همراهی و همدلی 
ریاست سازمان و همکاری واحد های ذیربط در سازمان و ارکان و 
نهاد های مالی، برگزاری این کارگروه که پیش بینی می شد حداقل 
یکســال به طول انجامد، در مدت زمان کمتر از ۵ ماه انجام و 
نتایج مورد نظر استخراج شد.با تقویت ساختار سازمانی و نیروی 
انسانی مورد نیاز مرکز مبارزه با پولشویی سازمان بورس و اوراق 
بهادار، برنامه های احصا شده در کارگروه اشاره شده با سرعت 
بیشتری پیاده سازی و اجرا شود و در پیشگیری از وقوع تخلفات 
و جرایم حوزه پولشویی و تامین مالی تروریسم و رعایت مقررات 

این حوزه، تاثیر بسزایی داشته باشد. 


